FELSEFÎ TEFSİR BAĞLAMINDA
İBN SÎNÂ’NIN KUR’AN SURE VE AYETLERİNE

YAKLAŞIMLARI**

Mesut OKUMUŞ*

Özet:

İbn Sînâ (ö. 428/1037) İslam düşüncesinin altın çağlarının en önde
gelen filozoflarından birisidir. Batıda “el-Kanun fi’t-Tıb” adlı eseri se-
bebiyle “tabipler sultanı” da olarak tanınmaktadır. Aynı zamanda o,
bazı Müslüman âlimler tarafından birçok sure ve ayetlere dair yazdığı
tefsirler sebebiyle müfessir olarak da kabul edilmektedir.

Olgusal olarak
bakıldığında bir insanın müfessir olarak nitelendirilmesinin biraz da Kur’an araştır-
macılarının değerlendirmelerine ve müfessirler tabakasına yer veren araştırmacıların
öznel tutumlarına bağlı olduğu görülmektedir.

Es-Suyutî (ö. 849), ed-Davudî (946/1540) ve onuncu yüzyıldan sonra vefat etmiş
olan Ahmed b. Muhammed el-Edirnevî (ö. 1095?) gibi klasik “Tabakâtu’l-müfessirin”
müellifleri, eserlerinde İbn Sînâ’yı bir müfessir olarak zikretmemişlerdir.

Yağın kendisi (zeyt), neredeyse ateş (nar) değmese bile aydınlatacak. Nur üs-
tüne nurdur. Allah dilediğini nuruna kavuşturur. Allah insanlara misaller verir. O her
şeyi bilendir.” (Nur, 24/35)

Ayetteki bu temsilin neyi sembolize ettiği konusunda Kur’an müfessirleri arasın-
da farklı yaklaşımlar bulunmaktadır. Fahreddîn er-Râzi (ö. 606/1209) ayetteki nur
temsilî konusunda ilk dönem Kur’an müfessirleri arasında üç farklı görüşün bulundu-
ğunu belirtmektedir:

1-Ayetteki nur ile ‘Kur’an’ kastedilmiştir. Temsilin bu manada oluşunun delili,
“Şüphesiz size Allah’tan bir nur, apaçık bir kitap geldi.” (Maide, 5/15) ayetidir.

Bu
manaya göre, ayetteki teşbihin maksadı şudur: Müminin imanı, şüphelerden ve saptı-
ran zulmetlerden uzak ve beri olma hususunda bahsedilen lambanın ışığı derecesine
varmıştır. Bu da İbn Abbas ile Übey b. Ka’b’ın görüşüdür.55 Müfessir Kadı Beydavi
(ö. 685/1286) ise ayetteki nur temsilî ile müfessirler arasında ‘hidayet, müminin kal-
bi, insandaki idrak kuvvetleri ve aklî kuvvetler’in sembolize edildiğini belirten dört
farklı yaklaşım bulunduğunu söylemektedir.56

İşârî tefsir yönteminde kelamın zahiri manası
korunmakla beraber, o zahirin arkasında özellikle de hitaba muhatap olan kişinin,
kendi nefsi hesabına bir takım pay ve hisseler, îmâ ve ihsaslar çıkarabileceği kabul
edilerek, lafızlar için belli bir anlam genişlemesi sağlayarak yorumcunun belli istin-
batlarda bulunabileceği gözetilir.

Haris el-Muhasibî (ö. 243/857), Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896), es-
Sülemî (ö. 412/1021), Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Ebu Hamid el-Gazzalî (ö. 505/1111)
gibi ileri gelen mutasavvıfların yazdıkları tefsirler ve tasavvufi eserlerde yaptıkları
sufi ve işârî içerikli yorumlar, ulemanın çoğunluğu tarafından belli oranda müsamaha
ile karşılanmış ve kabul görmüştür.

Hatta bu harflerin neye delalet ettiği ile ilgili
yirmiden fazla görüş ortaya atılmış ancak sonuçta ‘En doğrusunu Allah bilir.’ demek
suretiyle de kendi yaptıkları yorumların bağlayıcı olmadığını ifade etmişlerdir. Örne-
ğin rivayet tefsirlerinin en önemlilerinden birinin müellifi olan İbn Cerir et-Taberî (ö.
310/922) söz konusu harflerin anlamları konusunda aralarında ebced ve cümmel hesa-
bına göre bazı olaylara delaletin de bulunduğunu ifade eden neredeyse bir düzineden
fazla farklı görüş naklettikten sonra, bunların hemen hepsinin doğru olabileceğini, bu
harflerin bir tek anlama delalet ettiğinin söylenemeyeceğini ifade etmiştir.69

bulunmaktadır.72 Ancak gerek ilim, sanat ve edebiyat alanlarında ve gerekse halk
arasında asıl tanınmış olan ebced hesabıdır.73 İbn Sînâ’nın kullandığı bu hesap yönte-
mi, yaşadığı çağ ve bölgelerde kabul gören bir yöntem olmalı ki, filozofun çağdaşı ve
aynı zaman da arkadaşı olan el-Biruni (ö. 453/1061?) de ebced hesabına itibar etmiş
ve bu konuda oldukça önemli sayılan bir eser kaleme almıştır.74

Seyyid Hüseyin Nasr, filozofun sergilediği bu yorum çabasını şu ifadelerle
değerlendirmektedir:“İbn Sînâ’nın açıklama şekli tefsir otoritelerinin açıklama şek-
linden çok farklı olduğu halde bu dikkate değer bir çabadır.